ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

JUSTIFICATIVA

  A finalidade deste procedimento para que haja expansão da

abertura de linha de crédito aos pequenos produtores rurais nos municípios do

Conde e Alhandra.

          Como se sabe, as propriedades rurais brasileiras de pequeno e

médio porte são compostas por grande parte dos agricultores do país,

geralmente são trabalhadores rurais que produzem diversas culturas com pouca

tecnologia e mão de obra familiar.

         Ocasionalmente, essas propriedades são desprovidas de aplicação

de técnicas, tecnologias e conhecimentos, diante disso, sua produção

agropecuária e agrícola é de baixa produtividade.

        Essa configuração rural encontra-se nessas condições em virtude da

falta de incentivo por parte do governo, que não oferece linhas de crédito com

facilidades para pagar, amparo técnico e subsídio.

        Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 18 de abril de 2023

.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo ao
Secretário do Empreender - PB, Fabrício Feitosa, para que haja expansão
da abertura de linha de crédito aos pequenos produtores rurais nos
municípios do Conde e Alhandra.

2.753